Geben auf dem königlichen Schloss zu Pressburg den drei-
undzweinzigisten Tag monats Mártii Anno etc. neun und neun-
zigisten. 

E. R. K. M. u. L. gehorsamer Bruder 
Matthias. 

(Ered. a "bécsi udv. kam. ltárban.) 

XII . 
1599. Márczius 27. 

A rendek viszonválasza Mátyás replikájára. 
A tergo: Der ungerischen Landstände Antwort auf Ihrer 

fürst. Durchl. Replica. Praesentirt den 27. Mártii Anno 99. 
durch einen Ausschuss. 
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Ea. quae serenissimus princeps ac dominus Matthias 
Arehidux Alistriae dominus noster clementissimus statibus 
atque ordinibus huius regni Hungáriáé ad responsum ipsorum 
proxime exhibitum, nomine suae Mattis caesareae atque regiae 
domini itidem nostri clementissiini replicavit, humiliter intel* 
lexerunt et iu accuratissimam quoque ac diligentissimam deli-
berationem traxerunt. Quia vero sua Serenitas malis atque 
calamitatibus regnicolarum paterne coinpatitur, ipsosque sta-
tus atque ordines benigne hortatur, ut inj úriam ac insolentiam 
militum non modo per ipsos, sed viciua etiam regna et pro-
vincias latam, eu aequiori ferre debeant animo. quod communi 
cum iisdem periculo subjaceant ; atque pollicetur clementer 
suain Mattem caesaream módis omnibus id efficere conaturam, 
ut tandem tantis tamque diuturris malis atque calamitatibus 
debita remedia adhibeantur, interimque ipsos hortatur, ut ad 
exempluni vicinorum sese compouere ac sublevandis patriae 
calamitatibus tanto maiori alacritate incumbere, quanto plus 
patriae debere inerito profitentur: certo sibi persuasum habere 
dignetur sua Mattas caesarea ac sua quoque Serenitas, nihil 
magis statibus et ordinibus huius regni Hungáriáé cordi sem-
per et fuisse et etiam nunc esse, quam ut labanti atque extre-
mum plane exitium minanti patriae inter tot et tantas tempo-
í'urn iniurias rerumque angustias auxiliatrices manus eo alac-
rius et liberalius praebere possint, quod maioribus viciniori-
busque quam alia regna remotiora sint expositi periculis. Sed 
cum loca remotiora eo minora subire cogantur damna quod 
miles transeundo duntaxat et paucis diebus pedem figendo 
ibidem mora trahat, liic autem ubi sedes belli continua existit 
(praeter Tartaroruin et Thurcarum continuas excursiones et 
vastatioues, qui etiam iu hoc regno belli sedem habent) totaiu 
aestatem ac integram quoque hyemem transigere ac universam 
miserorum iucolarum supellectilem consumere, domos succen-
dere, omnia abri]>ere et ]>eue usque ad indusium denudare 
impune soleat, Ideo suae Serenitati mirum videri non (lebet, 
si benignae suae Mattis voluntati in propositionibus expressae 
sese in omnibus accommodare non possunt. 

(1.) Supplicant tamen humillime, dignetur sua Maiestas 
caesarea tandem in medium suorum íidelium ipsamet venire 
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ac sive per se, sive per siiam Serenitatem modum dementer inve-
nire, quo tantis querelis et malis ipsorum tinis imponatur. violen-
tiaeque militum frequentius iam repetitae tollantur, miles autem 
qui stipendia rneret, non gratis aut rapina vivát, sed suo sti-
pendio contentus precium eius, quod pro sua sustentatione 
accipit, semper persolvat, praeterea in domos magnatum nobi-
lium et ecclesiasticarum personarum non condescendat, sed 
eos in sua libertate conservet, tarn quo ad haue militum con-
descensionem, quam alias similes immunitates, alioquin hae 
reliquiae regni magis atque magis exhaurientur, neque quip-
piarn pro futuris necessitatibus praestare amplius poterant. 

Ubi culpa evagandi militis in nonnullorum in convehenda 
annona duritiem subditorumque e locis et habitationibus ipso-
rum, iussu domini terrestris, discessum reiieitur, status et ordi-
nes non niemiuerunt dominum quempiam terrestrem occasio-
nern dedisse, ut colonus sede relicta discederet, verum illud 
certo sciunt, petulantia et nimia militis licentia oppressioneque 
tieri ut aufugiat et vitae suae consulat. 

(2.) De liberorum Haydonum petulantia atque insolentia 
magna est omnium statuum quaerela, qui ubique miseram ple-
bem divexant, opprimuntque et enecant, qui partim in confiniis 
partim autem in magnatum nobiliumque bonis intertenentur. 
Hyeme quidem mitius ipsam ])lebem tractant, aestate tameu, 
ubi priinum in silvis latitare possunt, statim crudeliter sae-
viunt. Quare articuli superiorum annorum de bis liberis Hay-
donibus ac de eorum fautoribus et intertentoribus editi denuo 
renovantur. Hoc addito, ut fautores et intertentores talium 
Haydonum poena capitis per suam Mattem puniantur ac in 
ferenda contra eos sententia ad instantiam partis laesae proce-
dat sua Mattas instar turbatorum proventuum regiorum. 

(3.) Pro cavendis militum insolentiis postulat sua Sereni-
tas commissarios authoritate et iudicio graves deductioni mili-
tum adhiberi. Hoc etsi status et ordines non dubitant utile fore, 
tamen propter ipsorum militum insolentiam et proterviam nemi-
nem sciunt, qui id oneris in se assumere vellet.*) Experientia 
enim annorum superiorum ipsos edocuit quantis conviciis, con-

') Oldaljeyyäet: Ad camevam aulicam. 
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temptu, mortis minis ac aliis contumeliis tales commissarii 
excepti et affecti sint, denique non curato i]>sis designato itinere 
pro arbitrio liinc inde ad yillas ipsorum voluntati placentes 
divagati sint. Itaque sua Serenitas i]>samet benigne de Germa-
nis commissariis, qui lios milites in officio conservare possint. 
providere dignabitur. Quibus in quolibet comitatu. ad requisi-
tionem camerarum iudex nobilium. aut alia idonea persona 
adiungetur. Quibus camerae competens salarium ordinent 
et dent. 

(4.) Quantum ad modum deducendi, reducendi et hvber-
nandi militem attinet. status atque ordines pru compendiosiori 
eorum itinere. commodiori impedi mentor um castrensium vectura 
victualium provisione rernmque annoniariarum suae Mattis 
maiori fructu et utilitate, alium nou vi dent: quam si sua Mal-
tas caesarea exercitum euntem et redeuntem semper in campo 
et castris condescendere, non autem in villis aut oppidis ac ad 
Hamburgum, Danubium ponte navali sternere. ibidemque 
domui annoniariae de sufficienti commeatu providere curaret, 
atque ita miles ex altera parte Danubii Jaurinum usque et 
inde, quo necessitas postularet, devectis navigio impedimentis 
et commeatu commodissime in castra deduceretur. Ne autem 
commeatu in itinere extra eum, quem secum deveberet, destitue-
retur, necessarium foret, ut sua Mattas liic Posonii, item in 
Rayka, Owar. Jaurini, Comaronii, Strigonii et Yaczii domos 
annonarias commeatu bene refectas habeat, ut inde militi suf-
ticiens annona subministrari possit. Idem modus etiam in redu-
ctione militum observandus erit. Si vero militi biberna statio 
assignari debebit, curet sua Mattas civitatem Strigoniensem 
et Yacziensem ac oppidum Riuiazombath aut Fylek muniri et 
fortificari atque militem hibernantem eo collocari. Poterit quo-
que sua Mattas in praesidia Papense, Jauriense, Owariense, 
Canisiense et Tokavense partem militum hibernantem collocare. 
Ex bis enim omnibus locis, si vel expeditio aliqua in hostem 
re])entina tentanda, vel hostis couatus reprimendus erit, facile 
miles concurrere et quod pro patriae salute necessarium fore 
videbitur, peragere poterit. 

Az egészhez e lapjeyyzet t<:cc : Ad cameram ut eonsilium bellicum. 
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(5.) Ubi sua Serenitas illum decem niillium militum nume-
í'um, quem status et ordines extremis calamitatibus oppressi, 
amore patriae conservaudarumque couiugum, liberorum, for-
tunarum ac totius fere christiauitatis ducti, etiam ultra vires 
se in campo boc anno sub certis conditionibus intertenturos 
obtulerunt. adhuc duo millia equitum supperaddi postulat: ini-
rum non (lebet videri suae Serenitati, quod baec oblatio certis 
quibusdam conditionibus limit,ata fűit. Extra eas enim ad 
borúm militum intertentionem omnino insufticientes se fere 
animadvertebant. Et licet extremam eins militis et auctioris 
etiam si fieri posset intertenendi, necessitatem adesse perspi-
ciant, nihilque magis ipsis cordi esset, quam hac in parte volun-
tati suae Serenitatis bumilime obsequi patriaeque periclitanti 
módis omnibus succurrere. Verum posteaquam animadvertunt 
status et ordines, quod sua Mattas taxas civitatum ob certas 
causas pro se reservari statuit, de numero huius militis ne 
ipsi quidem iamquicquam certi statuere possunt. Ut tamen 
pro viribus, imo etiam supra vires et facultates hoc etiam anno 
patriae commodent. oíferunt pro conductione et intertentione 
militum praesenti anno de singulis domibus colonicalibus et 
inquilinariis de novo praeter combustas et per Thurcas ac Tar-
taros et penitus desertas ac desolatas rectificandis, singulos 
binos florenos, quorum centum quinquaginta colonus, quin-
quaginta autem dominus terrestris solvet, pro prima dimidie-
tate ad festum beati Georgii martyris, pro altera vero ad fes-
tum beati Joannis Baptistae tarn ex suae Mattis, quam etiam 
domiuorum praelatorum baronumque et aliorum statuum bonis, 
nullis exceptis praeter personam suae Mattis et domini archi-
episcopi Strigoniensis, qui iam antea milites continuo inter-
tenent exigendos, ita, ut ditior colonus pauperiorem sublevet, 
et hac pecunia primoque tempore per dominos supremos regni 
capitaneos Hungaros, equites et pedites Hungari conducantur 
pro suae Mattis clementi discretione. Ipsa vero pecunia in 
quolibet comitatu per idoneum perceptorem cuiuslibet comita-
tus ibidem ad id eligendum exigatur, eaque Meliter et tem-
pestive exacta, ad manus eorum asservatorum assiguetur, qui 
paulopost speciticabuntur, qui solutionis militum curam habe-
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bunt,. Perceptorum salarium in minoribus comitatibus sint in 
toto viginti quinque floreni, in maioribus quinquaginta. 

(6.) Quibus quidem duobus florenis accedet etiam taxa 
nobilium armalium et uuius sessiouis. Item libertinorum, prae-
dialium, sacerdotum, abbatum, concionatorum, capitulorumque 
colonos non habentium, item negotiatorum et quaestorain, mer-
catorumque forensium ac ceterorum omnium, qui in articulo 
decimo anni nonagesimi sexti et decimo quinto anni proxime 
elapsi nonagesimi octavi specificati sunt. Hoc declarato, ut 
nobiles unius sessionis, qui inquilinos in propriis fundis et cu-
riis nobilitaribus habuerint, tales non ratione inquilinorum 
contribuant, sed ratione facultatum taxentur, ipsi tamen inqui-
lini nibilominus instar aliorum solvant.*) Haecque et supra-
dicta taxatio per comitem praesente vicecomite peragatur, si 
comes praesens esse poterit, sin minus, unus vei alter praeci-
puus vir et commissarius, quem ad id ipse comes cum consensu 
comitatus elegerit atque transmiserit. illám fideliter, similiter 
praesente vicecomite perficiat. 

(7.) Praediales domini archiepiscopi Strigoniensis taxa-
bunt palatini et vicecomites eorundem praedialium, in quan-
tum non sunt annales, aut alibi sessionati nobiles non fuerint.2) 

(8.) Debebunt etiam non immerito in hac maxima regni 
uecessitate tredecim oppida Scepusiensia aliquid in medium 
ceterorum regnicolarum conferre, siquidem in visceribus huius 
regni sunt atque habitent. 

(9.) In Sclavonia praesenti anno de singulis domibus cen-
tum vigintiquinque denarii contribuentur.3) 

Sperant vero status et ordines regni, quod ex praemissa 
oblatione et exactione pecuniae in superiore Ungaria duo millia 
equitum et totidem millia peditum ; in Cisdanubianis partibus 
mille et noningenti eqrites et totidem pedites, in Ultradanubia-
nis septiugenti equites et, totidem pedites, in Sclavonia ducenti 
equites et quingenti ( k i j a v í t v a a t t ó l , k i az o l d a l -
j e g y z e t e k e t t e t t e : sexingeuti) pedites conduci et sex 
menses interteneri poterunt. 

9 Oldaljeyyzet: Ad cameram. 
") Oldaljegyzet: Ad cameram aulicam. 
ri) Oldaljegyzet: Ad cameram aulicam. 

I 
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(10.) Comitatus Biliariensis, Zolnok mediocris, Marama-
ros et Krazna sua auxilia dabunt Yaradinum, aut quo ueces-
sitas postulaverit.1) Quorum auxiliis numerus militum decem 
millium suprascriptorum non parum excrescet, tietque omnibus 
bis computatis, ut bae Hungáriáé reliquiae non contemnendum 
hoc anno subsidium pro ipso hello sint praestiturae. Quod ut 
sua Mattas ab hoc afflicto regno boni consulat, humilime 
supplicant. 

(14.) 2) Quod si qui forte essent qui praemissae oblationi 
so opponere non vererentur, aut de bonis suis exactionem fieri 
non permitterent, ex tunc in poena sextupli convincantur et 
procedatur contra eos juxta constitutioues publicas proximo-
rum annorum nonagesimi sexti et septimi. Si vero sint aliqui, 
qui comites vei vicecomites in exactione hujusmodi poenarum 
turbaturi essent, neque permitterent illas exigere, tales per 
suam Mattem ad proximam regni diaetam evocari tenentur 
et convicti in poenam capitalem incidant. 

(15.) Coloni Thurcis subiecti solvent more solito dimidium 
contributionis. 

(l 6.) Quo ad solutionem autem memorati subsidii ac t'tiXcL*' 
rum nemo, nec camerarius ac tricesimator, nec vicebanus, nec 
viceprotonotarius, vicecomes, nótárius aut iudex nobilium, aut 
quispiam alius sit exemptus, sed subiaceant omnes huic oneri 
ferendo instar aliorum. 3) 

(17.) Si qui vicecomites aut iudices nobilium et aliae per-
sonae anno praeterito salarium ex ipsa contributione sibi reser-
varunt, teneantur illud iterum reddere, gratis enim debuerunt 
servire, non praemio.4) 

(18.) Quia autem in superiore Hungaria hoc tempore sua 
Mattas supremum capitaneum Hungarum non habet, ideo in 
illis partibus supradictum militem, pro portioné eius ditionis, 

') Oldaljeyyzet: In simili. 
s) Itt a xzámvyrásra vonatkozólag egy papírszeletre felírva: iíota. 

hic nihil deest. Más kézzel: Allein dasz hernach in der Schlusz-Schrift 
3 Artikel mehrers' einkommen sein. 

3) Oldaljeyyzet: Ad cameram aulicam, 
*) Oldaljeyyzet: In simili, 
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domini Sigismunde Forgach, Sebastianus Tekeöli, Michael 
Serieny et Paulus Melich couduceut.*) 

(19.) Pro asservauda vero aunotata pecunia ac etiam ero-
ganda, pro superiore Ungaria nominatur dominus Nicolaus 
Zokoly, qui m e n s t r u a t i m (más kéz) pro salario habe-
bit solutionem octo equitum. et in t o t o (has.) quingeutos 
Horeuos Huugaricos; pro partibus Cisdauubianis nominatur 
dominus Thomas Vizkelety, qui similiter solutionem habebit 
quingentorum florenorum in t o t o (has.) et octo equitum 
m e n s t r u a t i m (has.), pro Ultradanubiauis autem dominus 
Ladislaus Joo de Kazahaza, cuius salarium erit quadringenti 
Horeni in t o t o (has.) et quinque equites m e n s t r u a t i m 
(has.)2). Qui ipsam exactam pecuniam ad nullos alios usus 
convertant, quam tantum ad solutionem noviter conducendi 
militis, alioquin in rationibus non acceptabitur, qui in futura 
dieta accepti et expensi rationes dare teneantur. 

(20.) Dimiuutio stipendii militaris, hoc tempore adhoc 
fervente hello, fieri non potest, praesertim etiam propter mili-
tarium personarum paucitatem. Itaque censent status superio-
ribus anni constitutionibus insistendum esse, nimirum ut eques 
tarn ratione stipendii, quam ratione currus sex, pedes autem 
tres Horenos accipiat, sub poeua ibidem statuta, tarn ex parte 
plus accipientis, quam etiam dantis.3) 

(21.) Neque autem militem hunc iuramento aliquo prae-
ter morem et consvetudinem patriae obstringi posse iudicant. 
Habet enim miles Hungaricus antiqua sua iura militaria, 
«juibus quaniprimum uomeu militiae dederit, et si quid deli-
querit, confestim ex praeseripto iuris sui capitanei Hungari. 
cui iuxta articulos annorum superiorum subiectus esse et dc-
pendere debebit, poena condigna plectetur.4) 

(22.) De conveetione victualium ad generalia castra tienda 
reuovatur articulus superioris anni vigesimus tertius. Si tarnen 
castra penes Danubium sint futura et mansura, quia coinitati-
bus Ultradanubianis difficile, imo impossibile fore ad haec 

') Oldaljegyzet: All consilium bellicum. 
•) Oldaljegyzet: Ad cameram aid. 
'•) Oldaljegyzet: Ad consilium bellicum. 
4) Oldaljegyzet: Ad cons. bellicum. 
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remotiora loca cum suis victualibus venire, ideo illi comitatus 
Ultradanubiani pro iis castris reservabüntur, quae forte ad 
eas regni partes metabuntur. Quibus iidem comitatus quan-
tum fieri poterit semper providebunt de victualibus. Precium 
vero ipsorum semper diligenter et certo solvatur. Yectores 
praeterea non detineantur, aut curribus et iumentis non pri-
ventur, sed semper liberum eundi et redeundi passum habeant. 
Item a solutione tricesimarum et teloniorum exempti liabean-
tur. Alioquin verendum est. ne ipsa victualia deficiant. 

(23.) Ii. qui secundum limitationem comitatus victualia 
in castra proterve et requisiti ex suis bonis vebere non permi-
seriut, in poena sextupli convincantur, toties quoties contu-
maces fuerint et nihilominus eadem victualia in castra vebere 
cogantur. 

(24.) Hoc loco serio caveri debet, ne capitanei et eonfini-
arii mure eorum solito villás rnilitibus distribuant ac ad cur-
ruum v e i e q u o r u m 2 ) administrationem Colones cogant. 3) 
Alioquin ut victualia in castra vehi non possint, istud etiam 
causabit. 

(25.) Sua Mattas aut sua Serenitas eligat in cónsilio suo 
Ungarico duos ( k i j a v í t v a m á s k é z t ő 1: t r e s) annonae 
magistros Ungaros, unum pro his regni partibus, alterum autem 
pro superiore Ungaria, qui sint adjumento supremo annonae 
magistro. Pro quibus nominantur pro superiore Ungaria 
Caspar Warsady, pro partibus Cisdanubianis Paulus Yizke-
lety, pro Ultrád auubi an is autem Stephanus Ohemetey. 

(26.) Si vero exercitum a Danubio remotius recedere con-
ti ugat, extunc pro vectura offerunt a singulis centum portis 
tres currus cum quattuor equis aut sex bobus subministran-
dos, ita ut modo supradicto vectoribus securum iter pateat ac 
pro laboré in singulos dies centum et viginti denarios unga-
ricos accipiant, de his tamen vecturarum subministrationibus 
comitatus tempestive admoneantur.4) 

Oldaljegyzet: Ad cameram et cons. liellicum. 
2) Mán Icéz betoldása. 
3) Jegyzet: Ad cons. bellicum. 
<) Oldaljegyzet: Ad cam. auli. et cons. bell. 
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(27.) Quod insurrectionem tarn generalem quam particu-
larem status hactenus detrectare coacti siut atque etiam nunc 
detrectare cogantur, rationes eae íüerunt. quae superiori 
scripto declaratae sunt. Ne tarnen liac in parte quoque postu-
lationi suae Serenitatis status refragentur. si summa id postu-
laverit necessitas, mitteilt a singulis sex (ez a s z ó a l á -
h ú z v a s f ö l é m á s k é z z e l : quatuor) portis unum pe-
ditem. pro uuo duntaxat mense ultra ohlatum superius mili-
tem. Nam etiam si personaliter insurgere velleut, tarnen quia 
flos militiae et penc onmes hello habiles stipendia merebunt, 
neque domi nisi hello minus idonei remanebunt: Iii, etiam si 
insurgerent, parum vei nihil utilitatis inde pro hello emer-
geret.*) Quod experientia iam edocuit. Si tamen contingat 
suam Mattem ipsammet per dei gratiam in castra proficisci, 
non ignorant status, quid in eo casu antiquitus observatum 
sit, parati sunt se obedienter antiquibus regni decretis accom-
modare. 

(28.) De iis qui contra publicas regni constitutiones inter-
dum alia domi in comitatibus decernere satagunt, renovatur 
articulus 46. anni 1597. 

Ut coníinia non periclitentur, supplicant humillime status, 
dignetur militibus de stipendiorum solutione clementer provi-
dere, sicut et antea saepissime suppl icaver unt.2) 

(29.) Quod concernit exactionem rationum restantiarum 
proventuum ac contributionum regni praeteritorum annorum. 
ea, quia partim propter expeditiones bellicas, partim autem 
etiam alia impediinenta anno elapso peragi non potuit, statu-
tum est, ut praeter aliquam dilationem ad eff'ectum deducatur 
ac per commissarios ad id superiore anno denominatos juxta 
praeteritorum annorum constitutiones ab omnibus perceptori-
bus et cameris sufficiens eiusmodi contributionum ratio exiga,-
tur. 3) Ita etiam servitores et officiales fisci teneantur rationem 
reddere camerae. Quorum si qui mortui essent, idem teneantur 
facere haeredes quoque eorum. Posonii autem aut Cassoviae 
exactio rationis praemissae fieri non potest. Erunt enim tem-

9 Oldaljegyzet: Ad cons. bell. 
2) Oldaljegyzet: Ad cons. bell. 
3) Oldaljegyzet: Ad cam. aul. 
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pore huiiusmodi exactionis in comitatibus inquisitiones super 
exbibendis regestris perceptorum; quae diutius differre taedio-
sum et damnosum esset. 

(30.) Inquisitio etiam non intertentionis militis anno supe-
riore ex quinquaginta denariis per dominos terrestres oblatis. 
ut per dominos generales eapitaneos peragattir iustum est. Et 
qui militem non intertenuerunt, puniantur eo modo, quo id in 
articulis publicarum constitutionum anni 1596. et 95. declara-
tum est. 

(31.) Renovantur boc loco articuli annorum praeteritorum 
de poena eorum qui duplicia aut triplicia stipendia accipere 
consueverunt. 

(32.) Vectura bombardarum, tormentorum, et aliarum mu-
nitionum bellicarum cum ex antiqua consuetudine et iure legi-
busque regni oneri liberarum civitatum incumbat, ideo eaedem 
civitates, quantum pro viribus et facultate ipsorum poterunt, 
eain praestare non negligent, et si quis in iis defectus ob iumen-
torum penuriam compertus fuerit, eum sua Mattas ex vicinio-
ribus suis regnis ubi et plures et fortiores equi babentur, refun-
dere dignabitur.x) 

(33.) Ad reparationes confiniorum, ut pecuniae restantia-
rum et birsagia convertantur, piacet statibus. Quae ut auctiori 
et meliori modo promoveantur, pro boc anno de singulis portis 
sex dierum labores decernunt, in quantum per bellum fieri 
poterit. Petunt tamen status, ut fiat iusta comitatuum distri-
butio et ue compellantur ad plures labores, praesertim Castri-
ferrei et Zaladiensis labores iuxta priorum annorum constitu-
tiones ad reparationem Canisiensem convertantur.2) 

(34.) De sale nitro renovantur articuli proximorum anno-
rum superinde sanciti. 

(35.)Ut viae ubique quamprimum reparentur,necessariüm 
est. Curent ergo vicecomites, ut sine mora ab omnibus refician-
tur, tam in Hungaria, quam in Sclavonia. Qui si negligentes 
reperti fuerint, supremus comes, aut eo non existente supremus 
capitaneus dupplicatam poenam, hoc est, viginti quatuor flore-
]ios a vicecomitibus etiam per rerum ablationem exigat. 

') Oldaljegyzet : Ad cons. l)ell. 
-) Oldaljegyset: Idem. 
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De restantiis pecimiae ad eleinosynam olim deputatae 
exigatur ratio, tunc quando de ceterorum contributionum 
restantiis exigetur. 

(36.) Quod ad gravamina statuum cameralia speetat, sup-
plicant iterum atque iterum suae Matti et suae Serenitati 
humillime, dignetur in causis bonorum tarn nobilium, quam 
etiam maguatum veterem regni consvet.udinem observari iubere 
et decreta regni clementer manuteuere; quae volunt, ne sua 
Mattas de suis regiis manibus bona noviter decedentium con-
ferat, nec ullius bona sine iuris via auferri permittat, aut illa 
pro se reservet, sed bene meritis personis conferat, ac donata-
rii si quibus bona quaepiam per suam Mattem collata fuerint, 
iuris ordine pro iIiis agaut. Simili modo supplicant humillime, 
ut arces et bona Ungarica extraneis minime conferat, sicut 
factum est in collatione Lipche. AVigles, Zolyoni et Lewa 
( m á s k é z a. l a p s z é l e n b e t o l d á s k é p : eo quoniam 
non sunt capaces iurium regni); sed iuxta approbatas regui 
leges benemeritis indigenis clementer conferre. ea vero, quae 
hactenus aliis externis contulit, ab illis recipere et similiter 
indigenis dare dignetur. Haec si sua Mattas pro sua erga suos 
fideles dementia et benevoleutia praestiterit, fiet, quod nec sua 
Mattas, neque etiam camerae suae Mattis molestabuntur, fide-
libus autem suae Mattis omnis conquerendi occasio tolletur. 
Modo vero, ut haeredes quondam Georgii Kalla\;, x) necnon 
Christophori Chapy et Francisci Farkas exaudire, ac eorum 
iura discutienda committere. Nobilium autem comitatus Biha-
riensis nuncprimum ad fidelitatem suae Mattis adductorum et 
regressorum querelas et petitiones ratione ablatorum bonorum, 
tanquam iustas et iuri legibusque regni consonas admittere, 
eisque bona eorum ablata iuxta superiorum annorum constitu-
tiones per vicecomites reddi iubere dignetur, denuo supplices 
petunt atque intercedunt. 

(37.) Item quia quinque civitates superioris Hungáriáé 
in eo conqueruntur, quod Poloni contra veteres regni consti-
tutiones, antiqua depositionum loca transeuntes, varias merces 
et vina pro eorum libitu emunt atque ex regno evelmnt, et prae-

1) Berekesztve. 
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terea quod in iisdem superioribus regni partibus tam colonus. 
(juam etiam dominus terrestris ad suum beneplacitum vasa 
pro vinis conficit. neque veterem mensuram bae in parte obser-
vat, idcirco statutum est, ut antiqua depositionum loea obser-
ventur; in conficiendis autem vasis vinariis prior mensura 
G r e o n c z i e n s i s 1 ) adbibeatur sub poena confiscationis ipso-
rum vinorum. 2) 

(38.) Status et ordines graviter in eo conqueruntur, quod 
de propriis allodiaturis ipsorum. quando ex regno educuntur, 
tum etiam de rebus quae pro domestico usu invehuntur, tricesi-
mum exiguntur 3) ; statutum itaque est, ut in hoc negotio arti-
culus trigesimus quintus constitutionum anni septuagesimi 
quarti superinde editus observetur et committatur tricesima-
toribus, ne a similibus mercibus et a minutioribus etiam rebus 
quae ad forum adferuntur more eorum solito proprii lucri gra-
tia tricesimam accipiant; constet enim eiusmodi maioris aio-
menti merces ex propriis allodiaturis esse, si vero constabit 
non esse, confiscentur. 

(39.) Ad supplicationem comitatus Thwrocz et ceterorum 
eiusdem vicinorum comitatuum ea de re saepius cum suae Matti 
tum etiam ipsis statibus et ordinibus factam: decretum est, ut 
conventus beatissimae virginis Mariae de Thwrocz restauretur 
et reformetur ac patres societatis Jhesu, qui eam Thwroczen-
sem praeposituram nunc possident, quatuor seculares sacer-
dotes cum notario ibidem teneant, qui executionum et expedi-
tionum literarum curam habeant, ipsosque patres Jesuitas 
sublevent: erunt tamen praefati comitatus adiumento ipsis 
patribus in restauratione et reaedificatione claustri et conser-
vatorii illius, quantum pöterunt. 

(40.) Item quia inter cetera peccata et enormia facinora, 
quae in hoc regno Ungariae ac etiam in Sclavonia vigent, il lud 
etiam non postremum est, quod sunt nonnulli, qui divini prae-
cepti ac honestatis immemores, vei plures, quam unam uxores 
ducunt, vei autem ut libidini suae serviant aut indulgeant, 

9 Más kéz betoldása. 
-) Oldal jegyzet: Ad cam. anl. 
3) Oldaljegyzet: Ad cam. anl. 
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r e 1 i c t a a u t 1 ) interempta prima, alteram superinducunt ac 
interdum etiam proximo sanguine iuuctas in matrimonium 
sibi accipiunt, ut sunt Emericus Maiteny, Emericus Paty, Tu-
dor Dely, Joannes Holossy, Petrus Pellerdy et similes, simi-
litér etiam uxores eorum; deinde alii quoque publici malefao 
tores plurimi sunt, qui vei ipsas via« observantes, vei autem 
domos invadentes latrocinia atque bomicidia exercent, Ideo 
statútum est, ut constitutiones anni quadragesimi octavi de 
huiusmodi publicis malefactoribus statuti observentur ac, si 
domini terrestres per supremos comites et vicecomites requi-
siti, eos debito modo punire noluerint, tunc tam in bonis suae 
Mattis, quam etiam quorumcun<|iie dominorum praelatorum 
baronumque et nobilium (etiam si nobiles fuerint) ])er eosdem 
supremos comites et vicecomites capi et iudicari, atque puniri 
possint. Personae autem supra denominatae statim capiautur 
et iure convictae puniantur. 

(41.) Et quia contra capitaneum Fylekiensem Franciseum 
Redey a comitatibus multae et graves querelae factae sunt, 
signanter autem a Casparo Balogb, qui ex propria domo per 
ipsum Redey evulsus et crudeliter tractatus esse dicitur, simi-
litér quod contra publicas regni constitutiones liberos Hay-
dones aluisset et nunc etiam aleret, ipsamque plebem et nobi-
les diversis violentiis afíiceret; ideo sua Mattas dictum Fran-
ciseum Redev iuxta continentias publicarum constitutionum 
serio et severe punire dignetur. 

(42.) Hoc loco conqueritur Joannes Rayky vicecomes co-
mitatus Mosoniensis, quomodo proximis temporibus, cum ipse 
quosdam malefactores ex officio suo vicecomitis detinuisSet, ut 
eos secundum iura regni puniret, extunc Joannes et Osvaldus 
Sibryk, nescitur unde moti in ipsum vicecomitem cum ipsorum 
cnmplicibus irruissent, eumque aliquot vulneribus affecissent, 
quare statutum est, ut quia in eo Mosoniensi comitatu speci-
alis comes modo non habetur, causa baec per dominum supre-
mum capitaneum regni, praeter morarn revideatur et servatis 
de iure servandis, praescriptae personae, si reae compertae 
fuerint, contradictione, inhibitione, repulsione aut aliis quibus-
vis iuridicis remediis non obstantibus puniantur. 

') Más kéz betoldása. 
1 4 Magyar Országgyűlési Eni lek o.k. IX, x u 
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(43.) Item sunt nonuulli, ut sunt baeredes quondam Geor-
gii Geletfy ac alii plerique, qni in eo conqueruntur, quod licet 
eis in ipsorum causis iustitia administratur ac more solito super 
obtentis causis sententias recipiunt, attamen executiones talium 
sententiarum vei non subsequuntur, iis quorum esset eiusmodi 
sententias exequendi officium renuentibus, vei autem post exe-
cutionem ipsarum sententiarum, ne pars triumpbans voti com-
pos reddatur, a potentioribus iterum omnibus artibus tota causa 
involvitur. Quare statutum est ut sua Mattas eiusmodi iustis cau-
sis benigne favere et in eos, qui ipsas executiones turbare aut 
negligere comperientur, debito modo animadvertere dignetur et 
committere supremo comiti comitatus Saaros, ut praedictam 
sententiam familiae Gelettfy exequatur; quo non sufficiente 
generalis capitaneus sit ei auxilio. 

(44.) Comitatus Thornensis in eo supplicat suae Matti, ut 
iuxta contenta articuli quinquagesimi octavi, anni nonagesimi 
sexti controversia ea quae eis est cum domino Fraucisco Dersffy 
ratione quarundam exactionum, quas ipse dominus Dersffy eis 
imponit, per idoneos commissarios revideatur atque decidatur. 

De liberarum civitatum signanter Cassoviensis, Bartplien-
sis et Zagrabiensis libertatibus ex parte non solvendarum tricesi-
marum ac aliarum antiquarum immunitatum ut sua Mattas cae-
sarea se pro statuum voto resolvere dignetur, iterum supplicant. 

(45.) De nobilibus praedialibus et colonis archiepiscopatus 
Strigoniensis ut iuxta antiqua eorum privi'legia exactione tri-
butorum et teloneorum per totum regnum nusquam impedian-
tur et contra facientes poena a iure statuta puniantur, reno-
vatur articulus quinquagesimus nonus publicarum constituti-
onum regni anni sexagesirai tertii. 

(46.) Praeterea supplicant denuo status et ordines, ut sua 
Mattas capitulo Jauriensi solitam et a divis Ungariae regibus 
concessam residentiam ac iurisdictionem in ipsorum Jauriensi 
civitate reddi ac restitui gratiose iubeat. Sic etiam aliis, qui 
ibi domos liabuerunt. 

(47.) Controversia de decimis inter statum secularem et 
spirituálém mota reiicitur ad futura comitia regni per suam 
Mattem et ipsos status definienda. 

(48.) Item renovantur etiam articuli anuorum praeteri-
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torum super rectificatione metarum liuius regni Ungariae 
et viciuorum regnoruni atque provinciarum. Pro rectificatione 
Polonicarum metarum nominantur reverendissimus dominus 
Petrus Radowich episcopus Vaciensis aut Nittriensis, magui-
íicus dominus Stephanusllieshazy,magnificus dominus Georgius 
Thurzo et dominus Andreas Ostrosicli sive Andreas Justli, qui 
loco absentinm alios idoneos eligendi babeant potestatem et 
simul revideaut iuris ordine violentiam et detentionem. quae 
nunciis comitatus Trenchiniensis per Komorovium illata est. 
Adsit autem ubique director causarum suae Mattis nomine fisci. 

(49.) Ut usus novi et reformati calendarii per omnes regni-
colas observetur, veteris autem aboleatur, necessarium est. 
Cum autem usum novi calendarii potissimum a quibusdam con-
cionatoribus damnari et interdici existimatur, ideo decretum 
est, ut si qui tales concionatores publicae constitutioni bac de 
re sancitae sese opponentes reperti fuerint, ii proventus suos 
ecclesiasticos statim et de facto amittant. Civitates autem 
et domini terrestres, si qui similiter eidem publico statuto 
opponere ausi fuerint ac vetus calendarium imprimi curasse 
illoque usi fuisse comperti fuerint, puniat et mulctet eos sua 
Mattas in mille florenis toties quoties contumaces fuerint. 

(50.) Quod concernit iudiciorum celebrationem et iustitiae 
administrationem, quia sua Mattas caesarea atque regia illa 
continuanda benigne praecipit, ideo causae transmissionum 
in omnibus diaetis revideantur. Octavae tarnen et iudicia in 
comitatibus ac in foris spiritualibus interim donec in castris 
miles fuerit, cessent. Idem fiat et observetur etiam in Sclavonia. 
( M á s kéz : ) Solutis autem castris, si commodum fuerit, cele-
brentur ubique iudicia solitis terminis. 

(51.) Praeterea quod sua Serenitas postulationem statuum 
ex parte restitutionis eastri et oppidi Papa magnifico domiuo 
Stephano Teoreok, necnon Wason Joanni Horwatb sibi com-
mendatam bábuit, maximas agunt et babent gratias et petunt 
denuo bumiliter, dignetur hoc negotium ita apud suam Mat-
tem promovere, ut sentiant hanc ipsorum intercessionem ali-
cuius ponderis fuisse. 

Ceterum recordantur status et ordines regni proximis 
aunis ex articulis publicarum regni constitutionum, postquam 

19* 
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illi Pragam missi ad coníirmandum fuerunt, interdum nonnul-
los articulos exmissos fuisse. Quae res quia non modo ipsis 
statibus onerosa videtur, sed et plenipotentiae suae Sereni-
tatis non pariim derogat, ideo supplicant suae Serenitati digne-
tur ita has conclusiones Pragam ad coníirmandum transmit-
ted , ne illae immutentur et ne aliquid ex illis exmittatur. 

(52.) Denique cum apud omnes omnium aetatum et natio-
num reges et principes ac ipsam etiam Sértem et augustissi-
mam domum Austriacam, ex qua tot imperatores regesque 
prodiere, semper observatum ac in more positum fuerit, ut iis, 
qui domi forisque res praeclare gessissent, remque publicam 
armis defendissent, praemia et remim erationes decernerent, 
cumque status et ordines regni Ungariae splem et macum domi-
num Nicolaum Palffy etc. ab eo toto tempore, quo in aula Mat-
tis Caes. domini ipsorum clementissimi educatus ac deinde 
praefecturis militaribus ornatus fűit, ita se gessisse optime sci-
ant, ut merito inter viros virtute et fortitudine praestantissi-
mos numerari possit et debeat. Nam et initio praesentis belli 
in expugnatione plurimarum arcium reipublicae christianae 
et patriae ac Matti Caes. servivit íideliter et utiliter, ut tace-
antur alia eins servitia cum sanguinis sui eífusione praestita 
et quotidie praestari solita, tum erga omnes militares viros 
exteros pariter et nostrates studia et ofíicia. Horum igitur et 
aliarum eins virtutum memores regnicolae, motu proprio et 
spontanea humilitate et demissione, Matti Caes. domino ipso-
rum clementissimo supplicant, dignetur sua caesarea Mattas 
ipsi domino Nicolao Palffy eiusque haeredibus masculis, quam 
diu ii duraverint, cum titulo comitis perpetui arcem et bona 
Posoniensia clementer conferre; aut si suae caesareae Matti 
magis placuerit, ius suum regiurn in bonis et arcibus Sancti 
Georgii et Bozyn eidem perpetuo iure conferre, eique et haere-
dibus ejus titulum comitis maioris et perpetui, quos Groff vocant 
benigne dare, ut multimoda eius servitia indefesse et con-
tinue praestita hoc modo aliqua in parte remunerentur et Mat-
tas sua Caes. liac sua liberalitate calcar aliis etiam suis fideli-
bus ad inserviendum addat, quoad bene de sua Matte meren-
dum incitentur. Quae petitio regnicolarum et humilis suppli-
catio, quum in similis personae commendatione prima sit, et 

1 5 0 9 . m á K c z i u s 2 7 . 2 9 3 

íiullo petente, sed sponte unanimiterque hat: sperant status 
et ordines Mattem suain caesaream pro solita sua benignitate 
gratiuse admissuram. Supplicant etiam iidem status et ordi-
nes regni suae Sérti dumino ipsorum aeque clementissimo. ut 
apud suam Mattem Caes. pro bac prima eorum petitione par-
tes suas interpoliere et rem omnem ad optatum effectuin dedu-
cere dignetur. Quod ipsi omnes Matti suae Caes. et suae Sérti 
simulcum domino Paltfv vita comite íideliter et dilegenter inser-
vire contendent. 

(Egykorú bivalalos másolat a bécsi udv. kam. levéltárban.) 

XII I . 

1599. Márczius 27. 

A főherczeg duplikája a rendek viszonválaszárci. 

A tergo: Der fürst. Durch. Diiplica auf der Ungerischen 
Landstende andern Landtags - Antwort so in forma eines 
Schluss gestellt. N° 2. 

Intellecto et in maturam consultationem deducto tide-
lium regni statuum et ordinum responso ad replicam suae 
Serenitatis exliibito. non potuit non [facere] sua Sertas quin 
superinde et de articulo quidem ad articulum mentem atque 
iutentionem suam plenius adaperiret. 

Et primo quidem, quod ad refrenationem militum atti-
net, de qua status et ordines vehementer et haud immerito 
conqueruntur, id tarn caes. regi aeque Matti quam suae 
S e r t i sedulo curae erit, ut, quantum fieri uuquam poterit, om-
nis militum petulantia tarn intra, quam extra praesidia severa 
disciplina coderceatur et in grassatores debito modo animad-
vertatur, dummodo a statibus et ordinibus militi de victualia-
bus debito modo et iusto ac com])etenti pretio, uti in replica 
suae S e r t i s comprehensum est, provideatur, sicque miles pro 
eo ac par est, in officio contineri possit. 

Ad exterminandos liberos Haydones praecedentium an-
norum constitutionibus insistatur, hoc addito, ut fautores et 
intertentores talium Haydonum poena capitis per suam 
Mattem puniantur ac in ferenda contra eos sententia ad instan-
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tiain partis laesae procedat sua Mattas instar turbatorum pro-
ventuum regiarum. 

Pro cavendis militum insolentiis sua Serbas etiamnunc 
priori suae opinioni inhaeret, ut uimirum exercitui itineranti 
status atque ordines commissarios autlioritate ct iiidicio gra-
yes adhibeant ac licet sua Ser t a s de commissariis Germánig, 
uti status et ordines in suo scripto attingunt, benigne et per-
lubenter provideret, quia tarnen pro tempore talis personae 
non reperiuntur, quae lingua hungarica gnari ac itinerum 
passuum ac locorum in deducendo ac reducendo milite experti 
essent, ideo status et ordines, utpote quibus illud maximé 
incumbit, ut certus militum per Hungáriám deducendorum ordo 
instituatur, de idoneis commissariis substituendis haud grava-
tini cogitabunt ac sua quidem Serenitas nihilomiuus benigne 
curabit, quo commissarius Germanus eitlem militi ad castra 
usque adiungatur atque camera Hungarica in absentia statuum 
tempestive Semper de profectionibus eiusmodi militum' adveu-
tantiuni per consilium bellicum tam ad providendum de com-
missariis et sumptibus, quam aliis necessariis rebus promo-
veatur. Ipsis vero statibus quorum ditiones et territoria miles 
ille adventans attigerit, provisio victualium pro competenti 
precio incumbet. 

Quantum ad modum deducendi, reducendi et bibernandi 
militum attinet, suae Sérti quidem gratius nihil esset, quam ut 
de eis omnibus, quae a statibus pro compendiosiore via ac 
modo adducta sunt, sese iam nunc inter reliqua pro desiderio 
statuum resolvere posset. Yerumtamen cum modus ille diver-
sas omnino expeditiones, utpote status archiducatus Austriae, 
cameram aulicam, consilium bellicum supremum annonae et 
navigiorum magistros ac principialiter ipsammet Mattem cac-
saream regiamque concernat, statibus et ordinibus band difíi-
cile futurum existimat, ut sicuti res ipsa méretur, matúra 
quamprimum deliberatio superinde instituatur atque tam de 
sternendo ponté navali quam devectione impedimentorum 
navigio necnon subministrando commeatu eae rationes iuean-
tur, ut, causis malorum atque insolentiarum, eo, uti supra-
dictum est, vel quovis alio ac meliori modo sublatis deductio, 
reductio atque bybernatio etiam militis rectius ac commodius 
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quam hactenus institui puterit, certo autem sibi polliceautur 
status atque ordines Serenitatem suam in hoc sedulo elabora-
turam, quo statibus et ordinibus primo quoque tempore et iu 
quautum uspiam fieri poterit, hac iu parte satisfiat. 

Porro quod status atque ordines pro praeseuti anno 
decem millia bominum armatorum propriis sumptibus et expen-
sis (salva et reservata pro Matte sua Caes. regiaque liberarum 
civitatum taxa) sex mensibus iu campu atque iu castris pro 
dimidia equites et reliqua nomine ae loco Mattis suae Caes. 
regiaeque status et ordines sese iu iis, quae ad necessariam 
regni ac regnicolarum defensionem pertinent, pro ratione tem-
poris atque necessitatis debito modo accomodaturos ac maiora 
subsidia subministraturos fuisse; verumtamen ne status atque 
ordines ultra vires aut facultates ad contribuendum, sicque 
quae ad impossibilia adigi videantur, sua Sertas statuum obla-
tioni hac in parte clementer acquiescit, benigne eos hortando, 
ut praefatum uuinerum decem millia homiuum tam equitum 
quam peditum ad minus effective et pleno semper numero in 
castris iuterteneant, qui Matti suae iuramento obstricti ac 
Mattis suae vel supremi eiusdem generalis capitanei arbitrio 
atque dispositioni atque post eundem supremo eapitaneo Hun-
garo subiecti sint et quotiescunque necessarium visum fuerit, 
per Mattis suae lustrationum magistros, praesentibus tarnen 
statuum officialibus lustrari et vacantium loco alii hello idonei 
et armis bene instructi sive pedites, sive equites surrogari pos-
sint. Dabuntque status et ordines operám, ut ex copiis per 
eosdem intertenendis ad primam Maii iam imminentis mille 
quingentos pedites et mille equites, reliquos vero ad primam 
Junii in procinctu atque ordine habere ac necesssitate sic 
postulante, cum suae Mattis exercitum campum educere pos-
sint. Nec dubitat sua Serenitas, quin ex praemissa oblatione 
et executione pecuniae, necnon ex accessione comitatus Biha-
riensiSjZoluock mediocris, Maramaros et Kraznensis, Waradiuo 
in auxilium, aut quo necessitas magis postulaverit, deputati, 
tum etiam ob taxain nobilium armalium et aliorum supra 
nominatorum statibus simul obsignatam numerus militum 10 
millium suprascriptorum in maiorem excrescet, quem iisdem, 
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ut supradictum est, conditionibus Mattis suae vei supremi 
eiusdem generalis capitanei dispusitioni subdeut. 

Praediales domiui archiepiscopi Strigoniensis taxabunt 
palatiiii ac vicecomites eorundem praedialium, iu quantumnou 
sunt armales, aut alibi sessionati nobiles non fuerint. 

Debebunt etiam non immerito in bac inaxima necessitate 
tredecim oppida Scepusiensia aliquid in medium ceterorum 
regnicolarum conferre, siquidem in visceribus huius regni sunt 
atque habitant. 

In Sclavonia praesenti auno de singulis domibus centum 
viginti quinque denarii contribuentur. 

Quod si forte essent, qui praemissae oblationi se oppo-
nere 11011 vererentur, aut de bonis suis exactionem fieri non 
promitterent, extunc in poena sextupli convincantur et pru-
cedatur contra eos iuxta constitutiones publicas proximorum 
anuorum nonagesimi sexti et septimi. Si vero sint aliqui, qui 
comites vei vicecomites in exactione buiusraodi poenaruni tur-
baturi essent, neque permitterent illas exigere, tales per suain 
Mattem ad proximain regni dietam evocari tenentur et con-
victi in poenam capitalem incidant. 

Coloni Thurcis subiecti solvent more solito dimidiam 
contributionis. 

Quo ad solutionem autem memorati subsidii ac taxarum, 
nemo nec camerarius aut tricesimator, nec vicebanus, nec vice-
prothonotarius, viceconies, nótárius aut iudex nobilium, aut 
quispiam alius sit exemptus, sed subiaceant omnes liuic oneri 
ferendo instar aliorum. 

Si qui vicecomites aut iudices nobilium et aliae personae 
anno praeterito salarium ex ipsa contributione sibi reservarunt, 
teneantur illud iterum reddere, gratis enim debuerunt servire, 
non praemio. 

Quia pro tempore sua Mattas in Hungaria superiori 
supremum capitaneum Hungarum non habet, sua Sereuitas 
cui dispositio copiaruin istarum in Hungaria superiori com-
mittenda sit, iuxta priorem oblationem nomine suae Mattis 
caesareae sese quamprimum et quidem ante ipsius discessum 
benigne resolvet. 

Pro asservanda vero annotata pecunia ac etiam erogan-
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da pro superiore Hungaria nominatur dominus Nicolaus Zo-
koly, qui menstruatim pro salario liabebit solutionem octo 
equitum et in toto quingentes florenos Hungaricos, pro parti-
bus Cisdanubianis nominatur dominus Thomas Yizkelety vel 
Casparus Hoelgy, qui similiter solutionem liabebit quingento-
rum florenorum in toto et octo equitum menstruatim, pro Ultra-
danubianis autem dominus Ladislaus .Joo de Kazahaza, cuius 
salarium erit quadringenti floreni in toto et quiuque equites 
menstruatim, qui ipsam exactam pecuniam ad nullos alios 
usus convertant, quam tantum ad solutionem noviter coudu-
cendi militis, alioquin in rationibus non acceptabitur. Qui in 
futura diaeta accepti et expensi rationes dare teneantur. 

Diminutio stipendii militaris hoc tempore adhuc fervente 
hello tieri non potest. praesertim etiam propter militarium 
personarum paucitatem. Itaque sua Sertas superioribus anni 
constitutionibus iusistendum esse existimat, nimirum ut eques 
tarn ratione stipendii, quam ratione currus sex, pedes autem 
tres florenos acci])iat sub poena ibidem statuta tarn ex parte 
plus accipientis, quam etiam dantis. 

Neque autem militem hunc iuramento aliquo praeter 
inorem et cousuetudiuem patriae obstringi posse iudicant, cum 
miles Hungaricus antiqua sua iura militaria habeat, quibus 
quamprimum nomen militiae dederit et si quid deliquerit, con-
festim ex praescripto iuris sui capitanei Hungari, cui iuxta 
articulos annorum superiorum subiectus esse et dependere debe-
bit, poena coudigna plectetur. 

De convectione victualium ad geueralia castra fienda 
renovatur articulus superioris anni vigesimus tertius. Si tarnen 
castra penes Danubiuni sint futura et mansura, quia comitati-
bus Ultradanubianis difficile imo impossibile foret, ad haec 
remotiora loca, cum suis victualibus venire, ideo illi comitatus 
Ultradanubiani pro iis castris reservabuntur quae forte ad eas 
regni partes metabuntur. Quibus iidem comitatus quantuin 
tieri poterit semper providebunt de victualibus. Precium vero 
ipsorum semper diligenter et certo solvatur. Yectores praete-
rea uon detineantur, et curribus et iumentis non priventur, 
sed semper liberum eundi et redeundi passum habeant. Item 
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íl solutione tricesiinaruin et teloneorum exempti liabeantur, 
alioquin timenduin est, ne ipsa victualia deficiant. 

Ubi et hoc consideranduui haud immeritö occurrit, si 
Ultradanubiani comitatus vecturam victualiuin in castra non 
exercuerint, ne illa sufficienti commeatu destituantur, elabo-
randum itaque atque serio iisdeni comitatibus iniungeudum 
est, ut visa praesenti necessitate uuacuin reliquis victualia ad 
castra generalia convehaut. 

Ii qui secundum limitationem comitatus victualia in castra 
proterve et requisiti, ex suis bonis vehere non permiserint; 
in poena sextupli convincantur, toties quoties contumaces fue-
rint et nihilominus eadeni victualia in castra vehere cogantur. 

Hoc loco serio caveri debet, ne capitanei et continiarii 
more eorum solito villás militibus distribuant ac ad currum 
vel equorum administrationem colonos cogant, alioquin quod 
victualia in castra vehi non possint istud etiam causabit. 

Sua Mattas atque sua Ser tas eligat in consilio suo Hun-
garico tres annonae magistros Ilngaros, unum pro his regni 
partibus, alterum autem pro superiore Ungaria, qui sint adiu-
mento supremo annonae magistro. Pro quibus nominantur pro 
superiore Ungaria Caspar Warsady, pro partibus Cisdanubi-
anis Paulus Yizkeletv, vel alia sufíiciens et idonea persona, 
pro Ultradauubianis autem Stephanus Chemety, quibus de 
couveniente et iusto salario provideatur. 

Si vero exercitum a Danubio remotius recedere contiu-
gat, extunc pro vectura ofterunt a singulis ceutum portis tres 
currus cum quatuor equis, aut sex bobus admiuistrandos, ita 
ut modo supradicto vectoribus securum iter pateat ac pro laboré 
in singulos dies denarios centum ungaricos accipiant, de Iiis 
tarnen vectiirarum subministrationibus comitatus tempestive 
admoneantur et hac quidem in parte sua Serenitas omnino 
confidit, status et ordines non solummodo tres currus absque 
defectu, verum etiam necessitate ingruente maiorem et curruum 
numerum subministraturos esse. 

Ad insurrectionem tam generalem, quam particularem 
quod attinet, cum de ipsorum statuum et ordinum potissimum 
vita, patria atque fortunis, utpote praesenti periculo vicinorum 
agatur, non dubitat sua Serbas quin bis omnibus recte conside-
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ratis, quo ad insurrectionem particularem praestandaiu, si non 
benignae suae Mattis postulationi in propositionis libello ex-
pressae status et ordines locuiu dare velint, providéi miit saltem 
durante etiamnun aperto hoc bello Turcico,ut numerus ille quem 
a singulis sex portis obtuleruut et qui ad tria millia hominum 
vix excedit. iu duplum augeatur. renoveturque hoc loci articu-
lus 20. anni 98. quomodo nimirum in generali insurrectione 
procedendum sit, de verbo ad verbum addita cautione ordinaria, 
quod nempe praesens statuum de generali insurrectione annu-
entia inusum ullo unquam tempore veniat, sed ea pro praesenti 
tan tum vice et- anno facta esse intelligatur. 

De iis. qui contra publicas regni constitutiones interdum 
alia domi in comitatibus decernere satagunt. renovatur arti-
culus quadragesimus sextus anni nonagesimi septimi. 

Ut confinia non periclitentur et militibus de solutioue 
satisfiat, sua equidem Serenitas necessarium omnino existiniat, 
ut contiuiorum conveniens semper ratio habeatur ac sua qui-
dem Mattas caesarea regiaque, necnon sua quoque S e r t a s 

de eodem quam primum clementer providebunt. 
Quod concernit exactionem rationum restantiarum proven-

tuum ac contributionum regni praeteritorum annorum, ea quia 
partim propter expeditiones bellicas, partim autem etiam alia 
impedimenta anno elapso peragi non potuit, statutum est, ut 
praeter aliquám dilationem, a fine nimirum huius diaetae ad 
nonam usque diem mensis Maii proxime veuturi computando, 
ad effectum deducatur ac per comissarios ad id superiori anno 
denominatos iuxta praeteritorum annorum constitutiones ab 
omnibus perceptoribus et cameris sufficiens eiusmodi contri-
butionum ratio cxigatur. Ita etiam servitores et officiales fisci 
teneantur rationem reddere camerae, quorum si qui mortui 
esseut, idem teneantur facere haeredes quoque eorum et fiat 
exactio rationum in locis proxima diaeta in modernis articulis 
deuominatis. et poena in eos sancita, qui rationem reddere 
nollent. 

Inquisitio etiam non intertentionis militis anno superiori 
ex quinquaginta denariis per dominos terrestres oblatis, ut per 
dominos generales capitaneos peragatur, iustum est. Et qui 
militem non intertenuerunt, puniantur eo modo, quo idem 
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íirtieulis publicarum constitutionum anni 96. et 95. declara-
tum est. 

Renovautur hoc loco articuli annorum praeteritorum de 
poena eorum, qui duplicia aut triplicia stipendia accipere cou-
sveverunt. 

Vectura bombardarum, tormeutorum et aliarum muniti-
oiiuiu bellicarum, cum ex antiqua consuetudine et iure legi-
busque regni oneri liberarum civitatum incumbat, ideo eae-
dem civitates, quantum pro viribus et facultatibus ipsorum 
poterunt, eam praestare non negligent et si quis in iis defectum 
ob inmentorum penuriam compertus fuerit, eum sua Mattas 
ex vicinioribus suis regnis, ubi et plures et fortiores equi habe-
antur, uti liactenus semper factum est, refundet, Cum vero 
solae civitates liberae ad haue vecturam bombardarum minimé 
sufiieient, maximé si in multos trahatur dies iterque longius 
futurum sit, idcirco status et ordines regni pro posse suo ela-
borabunt, ut liberis civitatibus necessitate sic postulante, ve-
ctura bombardarum et munitionum bellicarum succurratur. 

Ad reparationem coníiniorum et pecunia restantiarum 
et birsagia con ver tant ur, piacet suae Ser^ , quae ut auetiori et 
meliori modo promoveantur, pro lioc anno de singulis portis 
sex dierum labores status et ordines decernunt, in quantum 
per bellum fieri poterit, fiet autem iusta comitatuum distribu-
tio et ne compellantur ad plures labores, praesertim vero Castri-
ferrei et Zaladiensis labores, iuxta priorum annorum consti-
tutiones ad reparationem Canisiensem convertantur. 

E t bic quoque sua S e r t a s fideles status atque ordines 
regni benigne monendos voluit, ut sub iisdem sex dierum labo-
ribus non manuales solurn labores, verum etiam ii, qui per 
iumenta equos et currus pro adducendis lignis et aliis ad 
reaedificationem et reparationem coníiniorum necessariis rebus 
ac materialibus perfiei debent, intelligantur atque conpre-
hendantur. 

De sale nitro renovantur articuli proximorum annorum 
superinde sanciti. 

Ut viae quamprimum reparentur, necessarium est. Cu-
rent ergo vicecomites, ut sine mora ab omnibus reficiantur, 
tam in Hungaria quam Sclavonia. Qui si negligentes reperti 
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fuerint supremus comes aut eo non existente, supremus capi-
taneus duplicatam poenam hoc est viginti quatuor űorenos a 
viceeomitibus etiam per eorum oblationem exigat. 

Quod ad gravamina statuum cameralia spectat, cum ple-
raque eorum a suae Mattis Caes. regiaeque benigna resoluti-
one, necnon ulteriore hineinde informatione dependeant, sua 
S e r t a s elaboratura est apud suum Mattem, ut hac in parte regni-
colarum desiderio, quo ad uspiam fieri poterit, satisfiat, nec 
intermittet sua Sertas; quin habita suae Mattis benigna reso-
lutione et status et regnicölas, eos praesertim quorum interest, 
de eadem quantocitius edoceat. 

Item, "quia quinque civitates superioris Hungáriáé in eo 
conqueruntur, quod Poloni contra veteres regni constitutiones 
antiqua depositionuni loca transeuutes varias merces et vina 
pro eorum libitu emunt atque ex regno evehunt. idcirco statú-
tum est, ut antiqua depositionum loca observentur. 

Status et ordines graviter in eo conqueruntur quod de 
propriis allodiaturis ipsorum quando ex regno educuntur, tum 
etiam de rebus quae pro domestico usu invehuntur, tricesimae 
exiguntur, statutum itaque est, quod in hoc negotio articulus 
25. constitutionum 74. superinde editus observetur, hac addita 
cautela, ut si status atque ordines ultra domesticos usus, quid 
introducant et deinde privati commodi gratia venum exponant, 
vei alias distrahant, illud omne fisco cedat, similitér etiam res 
ex regno educendae, nisi doceatur eas ex propriis allodiaturis 
esse, itidem confiscentur. 

Ad supplicationem comitatus Thuroz et ceterorum eius-
dem vicinorum comitatuum quod attinet, sua Serenitas com-
pendiosiorem viam atque modum etiamnum haud videt, quam 
ut restauratio conventus beatissimae virginis Mariae et reser-
vatorii eiusdem ibidem erigendi, sub iisdem conditionibus a 
patribus societatis Jhesu propositis et a comitatibus accep-
tatis fiat. 

Item quia inter cetera peccata et enormia facinora, quae 
in hoc regno Hungáriáé ac etiam in Sclavonia vigent, illud 
etiam non postremum est, quod sunt nonnulli, qui divini prae-
cepti ac honestatis immemores, vei plures quam unam uxorem 
ducunt vei autem ut libidini suae serviant et indulgeant reli-
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cta aut interempta prima, alteram super inducunt ac interdum 
etiam proximo sanguiue iunctas in matrimonium sibi accipi-
unt: ut sunt Emericus Maiteny, Emerieus Paty, Tudor Dely, 
Joannes Holossy, Petrus Pellerdy et similes, similiter etiam 
uxores eorum; deiude etiam alii publici malefactores plurimi 
sunt, qui vel ipsas vias observantes, vel autem domos invadentes 
latrocinia atque homicidia exercent. Ideo statutum est, ut con-
stitutiones anni quadragesimi octavi de buiusmodi publicis 
malefactoribus statuti observentur ac si domini terrestres per 
supremos comites et vicecomites requisiti, eos debito modo punire 
noluerint, tunc tam in bonis suae Mattis quam etiam quorum-
cunque dominorum praelatorum baronumque et nobilium (etiam 
si nobiles fuerint) per eosdem supremos comites et vicecomites 
capi et iudicari atque puniri possint. Personae autem supra 
denominatae statim capiantur et iure convictae puniantur. 

Et quia contra capitaneum Filekiensem Franciscum Re-
dey a comitatibus multae et graves querelae factae sunt, 
signanter autem a Casparo Balogh, qui ex propria domo per 
ipsum Redey evulsus et crudeliter tractatus esse dicitur, simi-
liter quod contra publicas regni constitutiones liberos Haydo-
nes aluisset et nunc etiam aleret, ipsamque plebem et nobiles 
diversis violentiis afficeret. Ideo sua Mattas dictum Francis-
cum Redey iuxta continentias publicarum constitutionum serio 
et severe puniet. 

Hoc loco conqueritur Joannes Rayky vicecomes corui-
tatus Mosoniensis, quomodo proximis temporibus, cum ipse 
quosdam malefactores ex officio suo vicecomitis detinuisset, 
ut eos secundum iura regni puniret, extunc Joannes et Osval-
dus Sibryk, nescitur unde moti, in ipsum vicecomitem cum 
ipsorum complicibus irruissent, eumque aliquot vulneribus 
affecissent. Quare statutum est, ut, quia in eo Mosoniensi comi-
tatu specialis comes modo non habetur, liaec per domi-
num supremum capitaneum regni praeter moram revideatur 
ct servatis de iure servandis praescriptae personae si reae com-
]>erti fueriut, contradictione, inhibitione, repulsione, et aliis 
quibusvis iuridicis remediis non obstantibus, puniantur. 

Item sunt nonnulli, ut sunt haeredes quondam Georgii 
Geletfv ac alii plerique, qui in eo conqueruntur, quod licet eis 
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in ipsorum causis iustitia administratur ac more solito super 
obtentis causis sententias recipiunt, attamen executiones talium 
sententiarum vei non subsequuntur. iis, quorum esset eiusmodi 
sententias exequendi officium renuentibus, vei autem post 
execiitionem ipsarum sententiarum, ne pars triumpháns voti 
compos reddatur, a potentioribus iterum omnibus artibus tota 
causa involvitur. Quare statutum est. ut sua Mattas eiusmodi 
iustis causis benigne faveat et in eos, qui ipsas executiones tur-
bare aut negligere comperiuntur, debito modo animadvertat 
et committat supremo comiti comitatus Saaros, ut praedictam 
sententiam familiae Geletfv exequatur. quo non sufficiente 
generalis capitaneus sit ei auxilio. 

Comitatus Tbornensis in eo supplicat suae Matti, ut 
iuxta contenta articuli quinquagesimi octavi anni nonagesimi 
sexti coutroversia ea, quae eis est cum domino Francisco Dersffy 
ratione quarundam exactionum, quas ipse dominus Dersffy 
iis impouit, per idoneos commissarios revideatur atque deci-
datur id, quod non minus suae Serenitati curae erit. 

De liberarum civitatum signanter Cassoviensis, Bart-
uensis, et Zagrabiensis libertatibus ex parte non solvendarum 
tricesimarum ac aliarum antiquarum immunitatum petita est 
ac expectatur etiamnuni superinde informatio, qua kabita sua 
Mattas caesarea atque regia vei sua Sereuitas id quod iuri 
atque aequitati consentaneum erit, quamprimum resolvet.